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Anotace

Cílem bakalářské práce je analýza vztahu bolševického režimu a pravoslavné církve

v desetiletí po bolševické revoluci v roce 1917. První část práce pojedná o názorech Karla

Marxe a Vladimíra I. Lenina na náboženství obecně. Druhá část se zaměří na uplatnění

těchto názorů v Rusku, a to v době od převzetí moci bolševiky až do konce 20. let. Bude

analyzovat politiku bolševické vlády a její boj proti církvi, kterou považovala za nositele

nepřátelské ideologie, již je nutno zničit. Součástí práce bude též rozbor prostředků, jimiž

se snažila dosáhnout svého cíle (zákazy, konfiskace, vraždy, vyhnání atd.) Zvláštní

pozornost bude věnována patriarchovi Tichonovi, dalším církevním osobám, ateistické

výchově obyvatel a vzniku tzv. Živé církve.
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Abstract

The aim of this bachelor's thesis is to analyse the relationship between the Bolshevik

regime and the Orthodox Church in the decade following the Bolshevik revolution of 1917.

The first part deals with the general opinions of Karl Marx and Vladimir I. Lenin

on religion. The second part focuses on application of these beliefs in Russia since

the Bolshevik takeover of power until the end of the 1920s. There is an analysis

of the policy of the Bolshevik rule and its fight against the church which was considered

the promoter of an enemy ideology, necessary to be destroyed. The thesis includes

an analysis of means by which the Bolsheviks tried to reach their goal (bans, confiscations,

assassinations, expulsions, etc.). A special attention is paid to Patriarch Tikhon, other

personalities of the church, atheistic education of the population and the formation

of the Living Church.
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1 Úvod

1.1Struktura a vymezení práce

Bakalářská práce s názvem Bolševická vláda a pravoslaví. Postavení církve

v bolševickém Rusku od říjnové revoluce (1917-1929) je členěna do několika velkých

kapitol, přičemž každá z nich je chápána jako samostatný celek, ale ve skutečnosti jsou

navzájem propojené a doplňují se.

V první kapitole shrnuji názory Karla Marxe, Bedřicha Engelse a V. I. Lenina

na víru, náboženství, církev a ateismus. Každý z nich se ve svých pracích zaměřoval

na tato témata z jiného úhlu pohledu. Bedřich Engels se věnoval křesťanství především

z hlediska historického vývoje a jeho dějin, Karel Marx analyzoval hlavně sociální zásady

křesťanství a zaměřil se na spojení církve a státu. Jejich myšlenky dále rozvinul

V. I. Lenin, jenž upřel pozornost na uplatňování těchto názorů v praktické rovině.

V druhé kapitole analyzuji významné vládní dokumenty, které ovlivnily

náboženský život v sovětském státě. Dále zkoumám prostředky, jejichž prostřednictvím

se vláda snažila dosáhnout svého cíle – vymýtit náboženství. Význačnou část práce věnuji

šíření a propagaci ateismu a snaze vnutit ateistické myšlení obyvatelstvu.

Ve třetí kapitole se zaměřuji na poměry uvnitř Ruské pravoslavné církve

a na úskalí, jimž ve dvacátých letech čelila. Nejprve pojednávám o situaci pravoslavné

církve před říjnovou revolucí v roce 1917 a stručně charakterizuji její fungování. Následně

upírám pozornost na rozkoly uvnitř církve – nejprve vznik Živé církve, poté Pravé

pravoslavné církve a následně Pravoslavné církve v zahraničí. Významnou část

této kapitoly věnuji situaci za občanské války a v době vypuknutí hladomoru. Do celé

kapitoly se snažím promítnout působení patriarchy Tichona a jeho nástupce Sergije, jejichž

role byly nezanedbatelné.

Vzhledem k obsáhlosti daného tématu jsou jádrem práce pouze události spojené

s pravoslavnou církví na území samotného Ruska, nikoliv celého Sovětského svazu.

V některých důležitých momentech jsou pro lepší nastínění situace zmíněny i události

týkající se ostatních federativních republik, avšak pouze okrajově.
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1.2 Cíle bakalářské práce

Bakalářská práce si klade za cíl podat ucelený obraz vztahu mezi bolševickou

vládou a pravoslavnou církví v Rusku v letech 1917-1929. Pokouší se zjistit, do jaké míry

přispěl V. I. Lenin svými myšlenkami k situaci v Rusku a jakou roli sehrál v boji proti

náboženství. Dále se práce snaží zodpovědět několik základních a podstatných otázek

souvisejících s touto problematikou – jakými prostředky a s jakou úspěšností se vláda

pokoušela náboženství a církev zlikvidovat; jaké byly důsledky vládních nařízení, která

se k náboženství vztahovala. Mým záměrem je také zjistit, jaký vliv měla vláda na Ruskou

pravoslavnou církev a jaké byly výsledky jejího počínání.

1.3 Metodologie a zdroje bakalářské práce

Při psaní bakalářské práce bylo nutné kriticky přistoupit k veškerým zdrojům,

ze kterých jsem čerpala. Především v literatuře pocházející z doby komunismu

se objevovalo zcela zřejmé ideologické zkreslení a obecně mohu konstatovat,

že interpretace a data v těchto publikacích byla velmi nepřesná. To jsou úskalí, která jsem

předem očekávala a podle toho se musela zařídit a patřičně kriticky k nim přistoupit.

Mnoho stranických publikací odkazovalo na primární zdroje, avšak jejich výklad byl velmi

často podáván chybně. Častým jevem, se kterým jsem se též setkala, bylo vytrhávání věcí

z kontextu, čímž celé sdělení dostalo úplně jiný – nepravdivý rozměr. Sovětské zdroje

se pochopitelně snažily podat informace takovým způsobem, aby si čtenář – badatel osvojil

jimi vytoužené názory na danou problematiku. Na této literatuře se projevila snaha vnutit

myšlenky o „hanebnosti církve a náboženství“, jež byla dána do kontrastu s počínáním

vlády, která se „pouze snažila bránit obyvatelstvo proti církvi a náboženskému ohlupování

lidu“. Mnoho podstatných informací, především o násilnostech a brutálních praktikách

bolševické vlády, tyto spisy cíleně zamlčely. Západní zdroje oproti tomu kritikou

a detailním popisem veškerých brutálností a počinů bolševiků nešetřily. Tím je jejich

přínos mnohem cennější, protože skutečnosti jsou podávány mnohem objektivněji.

V první kapitole jsem se zaměřila na analýzu názorů Karla Marxe, Bedřicha

Engelse a V. I. Lenina na náboženství. Vycházela jsem především z primární literatury –

z příspěvků, článků, statí apod., které o náboženství napsali. Každý z nich publikoval

své názory na náboženství v souvislosti se zcela odlišným tématem, ale zároveň žádný
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z nich nezkomponoval práci věnovanou výhradně náboženství, církvi, ateismu a víře,

která by shrnovala jejich komplexní postoj k těmto tématům. K tvorbě první kapitoly

bakalářské práce mi posloužilo mnoho souhrnných prací, které obsahovaly jednotlivé spisy

zaměřující se na různorodá témata a které byly členěné podle doby, kdy byly sepsány.
1

Vycházela jsem také z publikací zaměřených na náboženství a ateismus, kde jsou jejich

práce a myšlenky na tato témata souhrnně popsány.
2

V druhé části mé bakalářské práce jsem upřela pozornost na rozbor dokumentů

vydávaných vládou. K tomuto tématu mi posloužila opět především primární literatura –

sborníky originálních ruských dokumentů.
3
Na tyto dokumenty odkazovala také oficiální

stranická literatura, kterou jsem při své práci též využila. Z ní bylo zcela zřejmé, že se na ní

projevila tehdejší komunistická propaganda. Mnoho poznatků bylo zkresleno a zcela

překrouceno a nezakládalo se na pravdě.

Jako výborné uvedení do struktury, fungování a stručného historického fungování

pravoslavné církve posloužila monografie NYKL, H., Náboženství v ruské kultuře, která

mimo jiné odkazovala na další kvalitní literaturu zpracovanou nejen západními akademiky,

kterou jsem také využila. Při tvorbě mé práce jsem čerpala také z internetových článků

zaměřujících se na dílčí témata. Mohu zkonstatovat, že drtivá většina monografií,

ze kterých jsem čerpala, se zaměřovala výhradně na pravoslavnou církev nebo

na bolševickou vládu. Já jsem se ve své bakalářské práci pokusila propojit jejich vztah

a podat o něm ucelený obraz.

Při tvorbě bakalářské práce jsem využila několik vědeckých metod vhodných

k danému tématu. Byly jimi vědecký popis (jako výsledek vědeckého pozorování),

na něhož navázala explanace, která pomohla k vysvětlení daných pojmů či jevů. Další

užitou metodou se stala indukce k vyvozování obecných závěrů na základě prozkoumání


[…]


skupinu.
191

Po porážce bělogvardějců v občanské válce mnoho obyvatel odešlo nebo bylo

vyhnáno za hranice. Spolu s nimi odešla také část duchovenstva a následně vytvořili

duchovní správu v emigraci. Část ruské církve v emigraci se snažila zachovat spojení

s patriarchální Ruskou pravoslavnou církví a další část vytvořila nezávislou duchovní

správu.
192

V roce 1921 se v Sremských Karlovicích (dnešní Srbsko) konal sjezd

emigrantského pravoslavného duchovenstva. Snažil se vypracovat plán útoku na sovětskou

republiku a navrhnout formy a metody práce s tímto cílem. Na adresu Ženevské

konference zaslali požadavek, aby sovětský stát nebyl uznán.
193

Tam došlo ke zformování

synodu ruských biskupů v zahraničí, v jehož čele stanul metropolita Antonij Chrapovickij.

Po zveřejnění Sergijovy Deklarace v roce 1927 přerušila tato církevní struktura veškeré

styky s Ruskou pravoslavnou církví na území SSSR a vytvořila se z ní Ruská pravoslavná

církev v zahraničí. Vyznačovala se nesmiřitelnou politikou ve vztahu k sovětské politice,

monarchistickou orientací a uzavřeností před vlivem dalších emigračních skupin
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ze SSSR.
194
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5 Závěr

Cílem bakalářské práce bylo podat ucelený obraz o vztahu bolševické vlády

a pravoslavné církve od převzetí moci bolševiky v roce 1917 až do roku 1929. Mým

záměrem bylo také zjistit, jak se vláda pokoušela církev a náboženství zničit, jaké byly

výsledky bolševických opatření proti Ruské pravoslavné církvi a k jakým důsledkům to

uvnitř církve vedlo. Po prozkoumání dané problematiky potvrzuji teze západních

odborníků.

Významnou osobou, která stála za pronásledováním církve a pokusem zlikvidovat

náboženství byl V. I. Lenin. Inspiroval se u K. Marxe a B. Engelse, jejichž pozornost

se na kritiku náboženství také soustředila. Jejich myšlenky si osvojil, rozvinul a následně

se je pokusil aplikovat v praxi. Sepsal mnoho prací, v nichž se výše zmíněné teze promítly.

Přizpůsobil je novým podmínkám doby a některým věnoval mnohem větší pozornost než

K. Marx a B. Engels. Zaměřoval se především na otázky související se vztahem sociální

demokracie a státu k náboženství. Prosazoval použití mírnějších postupů, protože si byl

vědom, že přímý boj by mohl znesnadnit vymýcení náboženství. Jeho ideje se postupně

promítly do stranických dokumentů.

Po převzetí moci bolševiky byly tyto myšlenky realizovány prostřednictvím

vládních dokumentů. Ihned po říjnové revoluci začalo vycházet velké množství zákonů,

které měly přímý dopad na náboženství. Jejich cílem bylo zrušit privilegované postavení

pravoslavné církve, která po staletí fungovala jako významná opora státní moci, a její

ekonomické výsady, znemožnit ji jakkoliv působit na vzdělávací systém a mládež

a celkově zesvětštit rodinný a společenský život.

Nejvýznamnějším dokumentem se stal dekret O odluce církve od státu a školy

od církve z 23. ledna 1918. Následně vycházely další instrukce a nařízení, které ty předešlé

doplňovaly a konkretizovaly. Leninovi velmi záleželo na dotažení boje proti náboženství

do konce, sám se aktivně angažoval. Dokumenty omezující církev se staly jedním

z hlavních prostředků, jak ji zničit. Tato nařízení se ji snažila oddělit nejen od státu,

ale také od lidu. Závěrem mohu zkonstatovat, že její oddělení od státu se sice podařilo,

ale oprostit lid náboženských myšlenek nikoliv.

Vláda se pokusila přimět lid stát se ateistickým a využila ke splnění tohoto cíle
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veškeré dostupné prostředky. Vydávala obrovské množství ateistické literatury založené

na diskreditaci náboženství a církve a přibližující vědecké poznatky, mládež byla

vychovávána v duchu ateismu. Vznikaly stabilní organizace, které se zaměřovaly

na rozšíření ateistického smýšlení mezi lid jako např. Liga militantních bezbožníků, o jejíž

popularitě svědčí rozšiřování jejích řad a činnosti.

Jedním z úkolů bylo přimět lid, aby se stal ateistickým a druhým cílem se stalo

zlikvidování církve. Vláda na církev pořádala doslova hony, docházelo k brutálnímu

vraždění církevních představitelů, rabování chrámů apod. Vláda hledala záminky, jak

církev zdiskreditovat a zničit. Takovým se stalo například odebírání církevních cenností

v době hladomoru, v jehož důsledku byl uvězněn patriarcha Tichon a bolševici se snažili

využít celou situaci ve svůj prospěch. V důsledku těchto událostí se zrodilo hnutí Živá

církev, které vytvořilo souběžnou strukturu s patriarchální církví za podpory bolševiků.

Jednání vlády mělo také přímou souvislost se vznikem dalších odštěpených církví od

oficiální Ruské pravoslavné církve. Tím, že byl patriarcha Sergij přinucen zveřejnit

Deklaraci o loajálnosti církve vůči sovětské vládě, došlo k dalším rozkolům uvnitř církve.

Na základě toho se vytvořila Katakombní církev nebo Ruská pravoslavná církev

v zahraničí, jejíž odkaz přežil dodnes.

Ačkoliv vláda vyvinula důmyslný plán, jak náboženství vymýtit, tento cíl

se jí nepodařilo naplnit. Pravoslaví bylo silně zakořeněné v ruské společnosti a bylo

historicky spjato s ruským prostředím. Církev si prošla tvrdou zkouškou, ale i přes

urputnou snahu strany se nepodařilo oprostit lid od náboženství.
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