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Posudek bakalářské práce

Tajčová, Tereza, Bolševická vláda a pravoslaví. Postavení církve v bolševickém Rusku od

říjnové revoluce (1917-1929)

Bakalářská práce

FF UK, Ústav světových dějin

Praha 2015, 54 s. rkp. + přílohy

Bakalářská práce Terezy Tajčové pojednává o postavení náboženství, respektive církve

(především pravoslavné) v prvním desetiletí po nástupu bolševiků k moci v Rusku. Svou práci

rozděluje do tří velkých kapitol – v první se pokouší analyzovat základní teze Bedřicha

Engelse, Karla Marxe a V. I. Lenina, v druhé představuje hlavní zákony přijaté v sovětském

Rusku (Sovětském svazu) týkající se církví a náboženství a propagandistickou činnost státu

zaměřenou proti církvím a ve třetí fungování pravoslavné církve v tomto období.

Autorka v zásadě předkládá obecně uznávaný výklad vztahu nového sovětského státu a církve

(zejména pravoslavné), při jehož formulaci hrála klíčovou roli osobnost V. I. Lenina, jehož

postoj vůči náboženství byl značně negativní. Tajčová se též zabývá reakcí a strategií církve,

která se dostala do velmi složité, pro ni dosud neznámé situace, kdy musela bojovat doslova o

holé přežití. Navzdory tlaku státu, který si dal za cíl vymýtit náboženství z myslí sovětských

obyvatel, se mu to ale nepodařilo. Ačkoli proti výkladu či popisu autorky lze namítnout jen

málo, je škoda, že zůstala u pouhého popisu, což sama přiznává a dokonce pro to razí

v metodologickém úvodu termín „vědecký popis“, což mi přijde absurdní. Trochu sečtělý

čtenář, který si o Rusku přečetl několik knih, navíc brzy pochopí, že se z této práce nedozví

ani příliš mnoho nových informací, že autorka zůstává hodně na povrchu (možná by pomohlo,

kdyby se tematicky zaměřila jen na nějakou dílčí část této problematiky, například

bolševickou propagandu, již by detailněji analyzovala). Je škoda, že si Tajčová nepoloží ani

Ústav východoevropských studií

nám. Jana Palacha 2, 116 38 Praha 1
IČ: 00216208

DIČ: CZ00216208

Tel.: (+420) 221 619 267
Fax: (+420) 221 619 267

uves@ff.cuni.cz

http://uves.ff.cuni.cz

otázky, které by problematizovaly některé její základní teze, nebo jí pomohly vést hlubší

debatu o příčinách a důvodech některých kroků. Z jejího popisu se před čtenářem objevuje

jednoznačný obraz církve jako oběti a státu jako utlačovatele, aniž by se hlouběji diskutovaly

důvody, které k tomu bolševiky vedly (zejména působení církve jako spojence carského

předrevolučního režimu) a které by tento jednoznačný obraz problematizovaly. Tato

interpretace samozřejmě vychází ze zdrojů, jež autorka studovala, aniž by se seznámila

s některými díly, která tento jasný obraz alespoň částečně narušují. Diskuze o těchto různých

pohledech světové historiografie o tomto složitém období ruských (sovětských) dějin bohužel

zcela chybí, což je škoda.

Navzdory výše zmíněným výtkám je nutné konstatovat, že Tajčová předložila s ohledem na

to, že se jedná o práci bakalářskou, k obhajobě velmi slušnou práci. Formální a stylistická

stránka Tajčové práce je navzdory některým stylistickým neobratnostem na slušné úrovni.

Bakalářská práce Terezy Tajčové patří k velmi dobrým studentským počinům a jako takovou

ji doporučuji k obhajobě a hodnotím klasifikačním stupněm velmi dobře.
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